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DECIZIA  nr. 53  din  04.06.2013       
 

    Direcţia Generală a Finanţelor Publice Tulcea, investită cu soluţionarea 
contestaţiilor conform titlului IX , cap.2, art.209 din O.G. nr.92/ 2003 R privind Codul de 
procedură fiscală, a fost sesizată de Administraţia Finanţelor Publice Tulcea-Biroul 
Evidenţă Analitică pe Plătitori Persoane Fizice, prin adresa nr.x, asupra contestaţiei  
formulată  de  d-na x împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
x/31.12.2012  cu privire la suma  totală de x lei reprezentând: accesorii aferente 
impozitului pe venituri din activităţi independente (x), accesorii aferente diferenţei de 
impozit anual de regularizat (x), accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate datorate de persoanele care realizează venituri din activ.independente şi  
persoanele care nu realizează venituri (x lei), accesorii aferente contribuţiei de asigurări 
sociale de stat  datorate de persoanele care realizează venituri din activităţi 
independente, activităţi agricole şi asocieri fără personalitate juridică (x lei). 
           Contestaţia a  fost depusă în termenul legal prevăzut la art. 207 alin (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală,republicată ,cu modificările şi completările 
ulterioare. 
           Contestaţia este semnată de titularul dreptului procesual conform prevederilor art. 
206 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,republicată ,cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 Condiţiile de procedură fiind îndeplinite prin respectarea prevederilor art. 206 , 
207 şi 209 din O.G. 92/2003 republicată privind Codul de procedură fiscală,cu 
modificările şi completările ulterioare ,s-a trecut la soluţionarea pe fond a contestaţiei. 
 Din documentele existente la dosarul cauzei rezultă următoarele:                 
 I.Petenta  x cu domiciliul în loc. x  C.N.P.xontestă Decizia referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii nr. x31.12.2012   cu privire la suma totală de xlei reprezentând: 
accesorii aferente impozitului pe venituri din activităţi independente (x), accesorii 
aferente diferenţei de impozit anual de regularizat (x lei), accesorii aferente contribuţiei 
de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele care realizează venituri din 
activ.independente şi  persoanele care nu realizează venituri (x lei), accesorii aferente 
contribuţiei de asigurări sociale de stat  datorate de persoanele care realizează venituri 
din activităţi independente, activităţi agricole şi asocieri fără personalitate juridică (x lei)  
motivând următoarele: 
       “Contest decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii ataşând următoarele 
documente: 
        -Adeverinţe de venit din care se vede clar că venitul nu depăşeşte 8.088 pe anul 
2011 şi 8.468 pe 2012 potrivit art. 15 din Legea nr. 287/2010 a bugetului de asigurări 
sociale de stat pe anul 2011 iar pentru anul 2012 potrivit art. 17 din Legea nr. 294/2011 
 -chitanţele pentru încasarea de impozite şi taxe şi contribuţii-seria xxxxxxxxxxxx  
          MENŢIUNI: 
 A nu se face confuzia între:încasări din vânzări şi venit realizat.” 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a  Judeţului Tulcea 
Nr. înreg. ANSPDCP :20007  

Str. Babadag nr. 163bis 
Loc.Tulcea, Jud.Tulcea 
Tel : 0240 502601 
Fax : 0240 502600 
e-mail: Admin.TLTLJUDX01@mfinante.ro 

Ministerul Finanţelor Publice 
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          II. În baza art. 88 lit c)  şi art. 119 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală,republicată,cu modificările şi completările ulterioare,pentru 
plata cu întârziere a impozitelor,taxelor,contribuţiilor şi a altor venituri datorate bugetului 
general consolidat,organele fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice Tulcea 
au emis Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. x/31.12.2012 prin care au 
stabilit în sarcina contribuabilei x obligaţii fiscale accesorii în sumă totală de x lei după 
cum urmează: 
           -accesorii aferente impozitului pe venituri din activităţi independente () 
           -accesorii aferente diferenţei de impozit anual de regularizat ( lei),  
           -accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate de pers 
care realizează venituri din activ.independente şi  persoanele care nu realizează venituri 
(lei) 
           - accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale de stat  datorate de 
persoanele care realizează venituri din activităţi independente,activităţi agricole şi 
asocieri fără personalitate juridică (lei). 
           
           III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei,a susţinerilor  petentei 
precum şi a actelor normative în vigoare,se reţin următoarele: 
   Direcţia Generală a Finanţelor Publice Tulcea este investită să se pronunţe 
dacă organele fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice Tulcea au 
stabilit în conformitate cu prevederile legale în sarcina d-nei accesorii în sumă 
totală de  lei din care:  leu reprezentând accesorii aferente impozitului pe venituri 
din activităţi independente ,  lei reprezentând accesorii aferente diferenţei de 
impozit anual de regularizat ,  lei reprezentând accesorii aferente contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele care realizează venituri din 
activ.independente şi  persoanele care nu realizează venituri ,  lei reprezentând 
accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale de stat  datorate de persoanele 
care realizează venituri din activităţi independente, activităţi agricole şi asocieri 
fără personalitate juridică,  prin Decizia  referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr. xdin 31.12.2012 
  În fapt, prin Decizia  referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. x31.12.2012 
organele fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice Tulcea au stabilit în sarcina 
petentei x accesorii în sumă totală de x lei din care: x reprezentând accesorii aferente 
impozitului pe venituri din activităţi independente , x reprezentând accesorii aferente 
diferenţei de impozit anual de regularizat , x reprezentând accesorii aferente contribuţiei 
de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele care realizează venituri din 
activ.independente şi  persoanele care nu realizează venituri , xlei reprezentând 
accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale de stat  datorate de persoanele care 
realizează venituri din activităţi independente,activităţi agricole şi asocieri fără 
personalitate juridică  conform pct II din prezenta decizie. 
         Din motivele expuse la pct I al prezentei decizii, contribuabila a formulat şi depus 
la Administraţia Finanţelor Publice Tulcea sub nr.x/13.05.2013 contestaţia împotriva 
Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii menţionată mai sus. 
          În drept, cauza îşi găseşte soluţionarea în prevederile Legii 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală republicată,cu modificările şi completările ulterioare, Legea 
263/16.12.2010 privind sistemul unitar de pensii publice, O.P.A.N.A.F. 450/2013 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală. 
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 1.În ceea ce privesc obligaţiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi 
de întârziere în cuantum de xlei aferente contribuţiei de asigurări sociale de stat datorate 
de persoanele care realizează venituri din activităţi independente, activităţi agricole şi 
asocieri fără personalitate juridică.  

Din documentele existente la dosarul cauzei rezultă că d-na x este titulara P.F.A. 
x având cod unic de înregistrare x din data de 28.09.2009 şi obiect de activitate comerţ 
cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse 
alimentare, băuturi şi tutun. 

În conformitate cu prevederile  Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii 
publice 

“Art. 6-(1) În sistemul public de pensii sunt asigurate obligatoriu, prin efectul 
legii: 

 IV.persoanele care realizează, în mod exclusiv, un venit brut pe an calendaristic 
echivalent cu cel puţin de 4 ori câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 
bugetului asigurărilor sociale de stat şi care se află în una dintre situaţiile următoare: 

(…)c) persoane fizice autorizate să desfăşoare activităţi economice 
Art. 11-(1) Persoanele prevăzute la art. 6 alin (1) pct. IV care au cel puţin vârsta 

de 18 ani sunt obligate să se asigure pe baza declaraţiei individuale de asigurare. 
Art. 11-(3) Venitul lunar asigurat pentru persoanele menţionate la alin (1) este cel 

stabilit prin declaraţia individuală de asigurare şi nu poate fi mai mic decât suma 
reprezentând 35% din câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 
asigurărilor sociale de stat şi mai mare decât valoarea corespunzătoare a de 5 ori 
câştigul salarial mediu brut. “ 

Art. 31-(3) Asiguraţii prevăzuţi la art. 6 alin (1) pct. IV şi alin (2) datorează integral 
cota de contribuţie de asigurări sociale corespunzătoare condiţiilor normale de muncă, 
stabilită prin lege.  

Art. 32-(3) Plata contribuţiei de asigurări sociale datorate de asiguraţii prevăzuţi 
la art. 6 alin (1) pct IV şi alin (2) se face lunar de către aceştia sau, în numele lor, de 
către orice altă persoană, în contul casei teritoriale de pensii la care sunt asiguraţi.  

Art. 36 Baza lunară de calcul a contribuţiei de asigurări sociale pentru asiguraţii 
prevăzuţi la art. 6 alin (1) pct IV şi alin (2) o constituie venitul lunar asigurat, înscris în 
declaraţia individuală de asigurare sau în contractul de asigurare socială, dar nu mai 
puţin decât suma reprezentând 35% din câştigul salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat şi nici mai mult de 5 ori valoarea 
acestuia. 

Art. 40 Termenele de plată a contribuţiei de asigurări sociale sunt: 
(…) 
c)până la data de 25 a lunii următoare celei pentru care se datorează plata, în 

cazul asiguraţilor prevăzuţi la art. 6 alin (1) pct. IV şi alin (2), respectiv până la data de 
25 a lunii următoare celei în care s-au plătit veniturile de natură profesională, în cazul 
persoanelor prevăzute la art. 6 alin (1) pct. VI. 

Art. 44 -(1) Neplata contribuţiei de asigurări sociale la termenele prevăzute la art. 
40 generează plata unor dobânzi şi penalităţi de întârziere, calculate pentru fiecare zi de 
întârziere, până la data achitării sumei datorate, inclusiv.  
         Art. 46 Asiguraţii care fac dovada că nu se mai regăsesc în situaţiile pentru care 
asigurarea este obligatorie, potrivit art. 6 alin. (1) pct. IV, au obligaţia să depună la 
casele teritoriale de pensii, în termen de 30 de zile de la modificarea situaţiei, formularul-
tip de încetare a asigurării individuale la sistemul public de pensii.” 
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În Referatul cu propuneri  de soluţionare a contestaţiei organele fiscale emitente 
ale actului administrativ fiscal atacat fac următoarele precizări: 

“(…)obligaţiile fiscale constituind contribuţie de asigurări sociale de stat au fost 
calculate de Casa Judeţeană de Pensii Tulcea în baza Deciziilor de impunere pentru 
plăţi anticipate cu titlu de impozit , aferente anilor fiscali 2011-2012, reprezentând 
perioada de funţionare a PFA x, respectiv de la data de 30.09.2009 (data eliberării 
C.I.F.-ului) 

În perioada menţionată , contribuabila a depus declaraţii privind venitul estimat 
astfel: 

-Pentru anul fiscal 2011-declaraţia înregistrată la A.F.P. Tulcea sub nr. 
x/16.02.2011 cu un venit brut declarat de x lei 

-Pentru anul fiscal 2012-declaraţia înregistrată la A.F.P. Tulcea sub nr. 
x14.03.2012 cu un venit brut declarat de x lei 

În urma preluării dosarelor de la Casa Judeţeană de Pensii Tulcea, contribuabila 
figurează la data de 30.06.2012 cu suma de x lei reprezentând debit calculat în baza 
Declaraţiilor privind venitul estimat aferent anilor fiscali 2011-2012 (declaraţie 
completată şi semnată de contribuabil) şi suma de xei reprezentând accesorii, conform 
Fişei financiară la data de 12.07.2012.” 

Potrivit O.U.G. 125/27.12.2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal (completări aplicabile începând cu data de 01.07.2012) : 

Art. I 
(…) 
“109.După articolul 296^20 se introduc două noi capitole ,capitolele II şi III, cu 

următorul cuprins: 
CAPITOLUL II  
Contribuţii sociale obligatorii privind persoanele care realizează venituri din 

activităţi independente, activităţi agricole şi asocieri fără personalitate juridică. 
Art. 296^21 
Contribuabili 
(1)Următoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de pensii 

şi la cel de asigurări sociale de sănătate, cu respectarea prevederilor instrumentelor 
juridice internaţionale la care România este parte, după caz : 

(…)c)persoanele cu statut de persoană fizică autorizată să desfăşoare activităţi 
economice. 

(…) 
 Art.V-(1)Începând cu data de 1 iulie 2012, competenţa de administrare a 

contribuţiilor sociale obligatorii datorate de persoanele fizice prevăzute la cap. II şi III din 
titlul IX^2 al Codului fiscal revine Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 

  (2)Competenţa de administrare a contribuţiilor sociale datorate de 
persoanele fizice prevăzute la alin (1) pentru veniturile aferente perioadelor fiscale 
anterioare datei de 1 ianuarie 2012, precum şi perioadei 1 ianuarie -30 iunie 2012 cu 
titlu de contribuţii sociale aferente anului 2012 şi totodată pentru soluţionarea 
contestaţiilor împotriva actelor administrative prin care s-a făcut stabilirea revine 
caselor de asigurări sociale, potrivit legislaţiei specifice aplicabile fiecărei perioade.  
             (4)Începând cu data de 1 iulie 2012, casele de asigurări sociale predau 
organelor fiscale din subordinea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală ,în vederea 
colectării,creanţele reprezentând contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice 
prevăzute la cap. II şi III din titlul IX^2 al Codului fiscal,stabilite şi neachitate până la data 
de 30 iunie 2012.(…)”.  
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Deşi petenta anexează în susţinerea cauzei adeverinţe de venit care atestă 
venitul impozabil realizat din activităţi comerciale în anii 2009, 2010, 2011  precum şi 
venitul impozabil estimat din activităţi comerciale pentru anul 2012, aceste înscrisuri nu 
pot fi reţinute în soluţionarea favorabilă a contestaţiei întrucât, din prevederile legale mai 
sus citate reiese că în sistemul public de pensii sunt asigurate obligatoriu prin efectul 
legii persoanele fizice autorizate să desfăşoare activităţi economice care realizează, în 
mod exclusiv, un venit brut pe an calendaristic echivalent cu cel puţin de 4 ori câştigul 
salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului  asigurărilor sociale de stat.   

Potrivit art. 15 din Legea 287/2010 –Legea bugetului asigurărilor sociale de stat 
pe anul 2011 ”Câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul 2011 este de 2.022 lei” iar potrivit art. 17 din Legea 294/2011-
Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2012 ”Câştigul salarial mediu brut 
utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2012 este de 
2.117 lei.” 

Întrucât petenta a declarat pentru anul fiscal 2011 un venit brut în cuantum de x 
lei iar pentru anul fiscal 2012 un venit brut în cuantum de x lei, care depăşeşte 
echivalentul a de 4 ori câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 
asigurărilor sociale de stat pe anul 2011 (8.088 lei) şi respectiv  pe anul 2012 (8.468 lei) 
rezultă că aceasta este obligată la plata contribuţiei de asigurări sociale de stat stabilită 
de Casa Judeţeană de Pensii Tulcea pentru anii 2011 şi 2012.  

Potrivit prevederilor legale mai sus citate competenţa pentru soluţionarea 
contestaţiilor împotriva actelor administrative prin care s-a făcut stabilirea contribuţiilor 
sociale datorate de persoanele fizice pentru veniturile aferente perioadelor fiscale 
anterioare datei de 1 ianuarie 2012, precum şi perioadei 1 ianuarie -30 iunie 2012 cu 
titlu de contribuţii sociale aferente anului 2012 revine caselor de asigurări sociale .   

Din documentele existente la dosarul cauzei, respectiv Fişa financiară la data de 
12.07.2012 emisă de C.N.P.P. Tulcea, rezultă faptul că la data de 30.06.2012 petenta 
figura în evidenţele Casei Judeţene de Pensii Tulcea cu o contribuţie de asigurări 
sociale de stat restantă în cuantum de x lei şi majorări de întârziere aferente în cuantum 
de x lei, sume care  au fost transferate şi în evidenţa fiscală a Administraţiei Finanţelor 
Publice Tulcea, potrivit ordinului comun privind procedura de predare-primire a 
documentelor şi informaţiilor în vederea administrării de către ANAF a contribuţiilor 
sociale datorate de persoanele fizice prevăzute la cap. II şi III din titlul IX al Codului 
Fiscal.    

În conformitate cu prevederile O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
          Art. 119 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere 
         ”(1)Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de 
plată,se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere. 
          (…) 
          (4)Dobânzile şi penalităţile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în 
condiţiile aprobate prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală,cu excepţia situaţiei prevăzute la art. 142 alin (6)” 
 Art. 120 Dobânzi 
           “(1)Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere,începând cu ziua 
imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate 
inclusiv.(…)” 
 Art. 120^1 Penalităţi de întârziere 
          ”(1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o penalitate de 
întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a obligaţiilor fiscale principale. 
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           (2) Nivelul penalităţii de întârziere se stabileşte astfel: 
           (…) 
            c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităţii de întârziere 
este de 15% din obligaţiile fiscale principale rămase nestinse. 

 (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată  a dobânzilor.”        
 Pentru neachitarea obligaţiei fiscale principale reprezentând contribuţie de 
asigurări sociale de stat, în conformitate cu prevederile legale mai sus citate, 
Administraţia Finanţelor Publice Tulcea a procedat în continuare la calcularea obligaţiilor 
fiscale accesorii până la data de 31.12.2012 în cuantum de x lei (din care x lei 
reprezentând dobânzi si xlei reprezentând penalităţi de întârziere ), sume care au fost 
stabilite în sarcina petentei prin  Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
x/31.12.2012. 
 În conformitate cu prevederile Ordinului Preşedintelui ANAF nr. 1176/07.08.2012 
pentru aprobarea unor proceduri de stabilire a contribuţiilor sociale obligatorii conform 
capitolului II al titlului IX^2 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, începând cu data de 01.07.2012 organul fiscal competent 
administrează obligaţiile de plată privind contribuţiile sociale pentru perioada 
01.07.2012-31.12.2012, în baza informaţiilor existente în evidenţa fiscală, ca urmare a 
preluării acestora.Drept urmare pentru aceşti contribuabili nu se emit decizii de 
impunere, generându-se automat prin aplicaţia informatică obligaţiile de plată aferente 
trimestrului III şi respectiv IV al anului 2012, în cazul de faţă în cuantum de x lei. 
 Faţă de cele mai sus expuse, considerăm că în mod legal şi corect organele 
fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice Tulcea au stabilit în sarcina 
contribuabilei x obligaţii fiscale accesorii în cuantum x lei aferente contribuţiei de 
asigurări sociale de stat şi urmează a se respinge ca neîntemeiată contestaţia cu privire 
la această sumă. 
 
 2. Referitor la obligaţiile fiscale accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale 
de sănătate datorate de persoanele care realizează venituri din activităţi independente şi 
persoanele care nu realizează venituri în sumă de x lei 
           Din documentele existente la dosarul cauzei respectiv ”Situaţia contribuţiilor 
declarate, încasate şi restante şi a majorărilor de întârziere şi penalităţilor calculate, 
încasate şi restante” emisă de Casa de Asigurări de Sănătate Tulcea rezultă că la data 
de 30.06.2012 petenta figurează cu o contribuţie de asigurări sociale de sănătate 
neachitată în sumă de x lei (aferentă trim II 2012), sumă transferată şi în evidenţa 
fiscală a Administraţiei Finanţelor Publice Tulcea potrivit ordinului comun privind 
procedura de predare-primire a documentelor şi informaţiilor în vederea administrării de 
către ANAF a contribuţiilor sociale datorate de persoanele fizice prevăzute la cap. II şi III 
din Titlul IX al Codului Fiscal 
 În susţinerea cauzei, petenta anexează chitanţa seria x nr. x23.03.2012 în care 
este înscrisă suma de x lei reprezentând plată contribuţie de asigurări sociale de 
sănătate aferentă trim I 2012 precum şi chitanţa seria x nr. x/05.10.2012 în care este 
înscrisă suma de x lei reprezentând plată contribuţie de asigurări sociale de sănătate 
aferentă trim II şi III 2012 . 
 Întrucât contribuabila nu a achitat la termenul prevăzut de lege contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate aferentă trim II 2012 în cuantum de x lei, organele fiscale 
din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice Tulcea au procedat la calcularea obligaţiilor 
fiscale accesorii aferente acestei sume de la data de 30.06.2012 până la data de 
05.10.2012-dată la care a fost achitată obligaţia fiscală principală..  
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   Având în vedere prevederile art. 119, art. 120 şi art. 120^1 din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
mai sus citate, rezultă că în mod legal şi corect organele fiscale din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice Tulcea au stabilit în sarcina petentei prin Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. x/31.12.2012 accesorii aferente contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate datorate de persoanele care realizează venituri din activităţi 
independente şi persoanele care nu realizează venituri în cuantum de x lei, motiv  
pentru care urmează a se respinge ca neîntemeiată contestaţia cu privire la această 
sumă. 

3.Referitor la accesoriile aferente impozitului pe venituri din activităţi independente 
în cuantum de x şi la accesoriile aferente diferenţei de impozit anual de regularizat în 
cuantum de x lei 

Deşi  contestă integral Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
x31.12.2012  petenta nu prezintă motive de fapt şi de drept  în susţinerea contestaţiei cu 
privire la  sumele precizate mai sus. 
           Potrivit art. 206 alin (1) lit c şi d din O.G.  92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală republicată,cu modificările şi completările ulterioare : 
”(1)Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:[…] 
              c)motivele de fapt şi de drept 
              d)dovezile pe care se întemeiază […]” 
             Deasemenea ,art. 213 alin  (1) din acelaşi act normativ precizează : 
             “(1)În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica motivele de fapt şi 
de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal.Analiza contestaţiei se 
face în raport de susţinerile părţilor ,de dispoziţiile legale invocate de acestea şi de 
documentele existente la dosarul cauzei.” 
             Totodată conform prevederilor pct. 2.5 din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului 
IX din O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală aprobate prin O.P.A.N.A.F. 
450/2013:  
              “Organul de soluţionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv”. 
             Conform prevederilor pct. 11.1 din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din 
O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală aprobate prin O.P.A.N.A.F. 450/2013 : 
            “Contestaţia poate fi respinsă ca : 
             (…) 
              b)nemotivată,în situaţia în care contestatorul nu prezintă argumente de fapt şi 
de drept în susţinerea contestaţiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse soluţionării”. 

Întrucât, prin contestaţia formulată  petenta nu aduce nici un argument referitor la  
accesoriile aferente impozitului pe venituri din activităţi independente şi respectiv la 
accesoriile aferente diferenţei de impozit anual de regularizat, având în vedere 
prevederile legale citate mai sus, urmează a se respinge ca nemotivată contestaţia 
formulată cu privire la suma de x reprezentând accesorii aferente impozitului pe venituri 
din activităţi independente şi cu privire la suma de x reprezentând accesorii aferente 
diferenţei de impozit anual de regularizat.  
           Pentru considerentele arătate şi în temeiul art.216 din O.G. 92/2003 R,privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare se     
 
                                                     DECIDE:  
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       Art.1.Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de d-na x cu privire la 
suma de x lei reprezentând accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale de stat 
datorate de persoanele care realizează venituri din activităţi independente, activităţi 
agricole şi asocieri fără personalitate juridică şi cu privire la suma de x lei reprezentând 
accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele 
care realizează venituri din activităţi independente şi persoanele care nu realizează 
venituri, stabilite  prin Decizia  referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
3630134034804/31.12.2012 emisă de Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului 
Tulcea   
    Art.2.Respingerea ca nemotivată a contestaţiei formulată de d-na x cu privire la 
suma de x reprezentând accesorii aferente impozitului pe venituri din activităţi 
independente şi cu privire la suma de xlei reprezentând accesorii aferente diferenţei de 
impozit anual de regularizat, stabilite  prin Decizia  referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. x/31.12.2012 emisă de Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului 
Tulcea   
       Art.3  Prezenta decizie poate fi atacată în termen de 6 luni de la data comunicării, 
la Tribunalul Tulcea - secţia contencios administrativ conform prevederilor legale. 
                                   

DIRECTOR  EXECUTIV 


